(56) Quæ parenthesi includimus, desunt hic in
 edit. ubi tantum legitur: *Atque hoc quod paulo*

*ante protulimus (cap 3) quamobrem prohibitæ sunt
 stellæ pluviarum.*

prædicare evangelium omni creaturæ, in cælum, unde descenderat, *assumptus est*. Paucos elegit, per quos multos acquisivit. Elegit pauperes, per quos sibi subdidit divites et potentes; humiliavit superbos, repressit elatos, stravit tyrannos, et suæ fidei jugo subiecit omnes ad æternam vitam prædestinatos. Indoctos quippe et timidos elegit, per quos Spiritum sanctum, ut prædictum est, ad prædicandum docuit, et ad tolerandas perversorum persecuciones roboravit. Utique apostoli Domini nostri Jesu Christi timebant, quando nec prædicare, nec extra limen domus metu Judæorum pedem movere audebant. Et prædicare, nisi eos divina gratia illustrasset, qualiter poterant, qui litteras et gentium linguas ignorabant? In eisdem quippe tunc apostolis primitiva Ecclesia tenera, timida, et indicta consistebat, sicut multo, antea Salomon in Cantico amoris sub persona sponsi, videlicet Jesu Christi, prædixerat.

Soror, inquit, nostra parvula est, et ubera non habet (Cant. viii). (39) Sororem Christus Ecclesiam vocat, qui de ipsis apostolis dicebat: Ite, dicite fratribus meis ut eant in Galilæam, ibi me videbunt (Matth. xxviii). Soror autem parvula Ecclesia erat, et ubera non habebat, quando in solis apostolis consistebat; quia nec se ipsam nec alios lacte prædicationis nutrire poterat. Quid Petrus aliis prædicaret, cum se discipulum Christi in unius ancillæ (40) voce detestando, jurando, esse negaret? (Matth. xxvi.) Parvula ergo Ecclesia erat, et ubera non habebat, quia post Christi resurrectionem in una domo inclusa, inter persecutores suos non dico prædicare, sed et videri timebat.

Iterum Dei et Virginis Filius subjungit, dicens: *Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est? (Cant. viii.)* Allocutus est Christus eandem sororem suam, quando super apostolos Spiritum sanctum misit, et in interioribus loquens, illos omnes mundi loquelas multiplici distributione docuit, et ad toleranda adversa roboravit. Perfectus quippe prædicator esse non poterit, qui timet prædicare bona quæ didicit; sicut nec indoctus, qui prædicare præsumit ea, quæ nescit. Roboravit ergo Dei Filius et docuit discipulos suos, id est Ecclesiam suam, ut bona audacter prædicaret, et mala patienter toleraret.

Quod bene Jacob patriarcha præsignabat, cum Zabulon filium suum benedicens, figurate dicebat: *Zabulon in littore maris habitabit et in statione navium (Gen. lix). (41) Zabulon, qui interpretatur habitaculum fortitudinis, Ecclesiam significat fortissimam ad omnem passionis tolerantiam. Hæc habitat in littore maris, habitat et in statione navium: ut credentibus refugium et periclitantibus ostendat veræ fidei portum. Hæc contra omnes tur-*

*bines sæculi immobili et inconcussa firmitate solidata, spectat naufragium Judæorum et hæreticorum, et procellas omnium quæ circumferuntur. Quæ, si tunditur fluctibus, frangit tamen ipsa fluctus, nec ab illis frangitur. Nec ullis tempestatibus hæresis cedit, nec ulli vento schismatis commota succumbit. Pertendit autem usque ad Sidonem, id est usque ad gentium populos pervenit. Legitur etiam in Evangelio inde assumptos esse aliquos apostolorum, et in ipsis locis Dominum sæpe docuisse. Unde in Psalmo dicitur: *Principes Juda, duces eorum; principes Zabulon, principes Nephtholim (Psal. lxxvii)*. Ac si apertius diceret: *Principes Juda duces eorum*, id est, principes fidei, sancti videlicet apostoli, erunt duces eorum qui sunt in Ecclesia: *Et principes Zabulon*, id est principes spei; *Et principes Nephtholim*, scilicet charitatis; quæ charitas dicitur dilatatio, quoniam in charitate sic quidam eorum extendebantur, ut etiam pro inimicis orarent.*

Sequitur: *Manda Deus virtuti tuæ: confirma, Deus, hoc quod operatus es in nobis (Ibid.)*. Quasi diceret: *Manda Deus virtuti tuæ*, scilicet ut te benedicant conversi fideles per apostolos in ecclesiis. Ac si dicatur: *O Deus Pater, manda, id est com-menda, virtutem tuam*, scilicet Verbum tuum incarnatum, quod est virtus tua. Unde Paulus: *Christus, inquit, Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. i)*. Vel manda virtuti tuæ benedictionem illam, ut per virtutem tuam omnis fiat benedictio. Vel manda virtutem tuam, id est charitatem quam habuisti erga homines, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Iterum dicit: *Confirma, Deus, hoc quod operatus es in nobis (Rom. v)*; id est gratiam illam quam nobis attribuisti, *confirma*; id est simul nobis et gentibus firmam reddere, incipiendo a templo tuo quod est in Jerusalem; ibi enim verbum Dei prius prædicatum est. Sed quia excæcati Judæi illud humiliter suscipere noluerunt, prædicatores, scilicet sancti apostoli, conversi sunt ad gentes. *Confirma, inquit, o Deus, quod operatus es in nobis; nam si confirmaveris, reges, id est apostoli tui, afferent tibi munera*. Nam Petrus offerret tibi conversos ex circumcissione, Paulus ex præputio, Thomas Indos, Jacobus Hispanos, Mathæus Æthiopes, Joannes Asianos, Marcus Ægyptios, et quisque suos quibus prædicabit.

Aliter: *Principes Juda duces eorum; principes Zabulon, principes Nephtholim*. Cassiodorus per hæc nomina tribuum Christum et apostolos ejus indicat. Augustinus: Forsitan enim ex his tribubus fuerunt apostoli, et isti sunt duces eorum qui in Ecclesiis benedicunt Deum. Sed magis placet sensus qui colligitur ex interpretatione nominum, quæ convenit Ecclesiæ. *Juda enim interpretatur confessio, Zabulon*

possideret qui nec ante vocem ostiarum ancillæ subsisteret.

(41) *Isid., Quæst. in Gen., cap. 31.*

(39) Greg. in hunc loc.

(40) Aptissime Greg. lib. xvii Mor., num. 48: *Ecce quam vis est ad tentandum persona requisita, ut aperte proderetur quantum eum timoris infirmitas*

habltaculum fortitudinis, Nephtholim dilataō, quæ principibus Ecclesiæ conveniunt. In martyriis, namque prima est confessio, pro qua quidquid acciderit, fortiter tolerandum est. Inde finitius angustius, latitudo sequitur in præmio; et est: *Ibi sunt principes Juda*, id est confessionis; *principes Zabulon*, id est fortitudinis; *et principes Nephtholim*, id est dilataōnis. Vel ita ut agatur de tribus virtutibus, quæ significantur per has nominum interpretationes; quia confessio est in fide, fortitudo in spe, latitudo in charitate. Et est sensus: *Benedicite Deo*, vos dico; potati *de fontibus Israel*, id est potati de doctrina apostolorum, sicut decet; quia ibi sunt *principes Juda*, *principes Zabulon*, *principes Nephtholim*, id est principes fidei, spei, et charitatis et hi sunt dūces eorum qui sunt in Ecclesiis; et per hoc quisque eorum est *Benjamin*, id est filius dexteræ; *adolescentulus*, deposita vetustate malitiæ; *in mentis excessu*, id est in mente sursum invecata. *Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu*. Cassiodorus: *Ibi*, id est inter fontes aquæ vivæ, hoc est inter apostolos vel in Ecclesiis est *Benjamin*, id est apostolorum novissimus. *Adolescentulus*, id est novissime assumptus, qui fuit de tribu Benjamin. Unde dicitur: *Benjamin lupus rapax, mane comedit prædam, et vespere dividet spolia* (Gen. xlix). Hic est Paulus, qui mane suæ ætatis sanctos persecutus est, sed vespere suæ conversionis ad Deum spolia diabolo erepta divisit per diversa officia. Augustinus: Ipse est in mentis excessu, mente scilicet alienata a sensibus corporis; ut quando raptus fuit usque ad tertium cælum, vel in mentis pavore. Dominus noster Jesus Christus in hunc mundum veniens, diaboli vires confregit, et discipulos per quos Ecclesiam suam docuit, de humili conversatione elegit. Prius per patriarchas et prophetas, ac legis doctores docuit synagogam; ad ultimum vero sanctos apostolos eorumque successores, destructo mortis principe et æterna pace concessa, docuit sanctam Ecclesiam. Unde Michæas propheta introducit Dominum loquentem; quasi vere erit pax sanctæ Ecclesiæ, et quod facile conteretur diabolus in adventu Christi. Dicit ergo omnipotens Deus qui trinus est in personis, et in deitate unus.

Suscitabimus, inquit, *super Assyrium septem pastores, et octo primates. Et pascent terram Assur in gladio, et terram Nemrod in lanceis suis; et liberabit populum suum ab Assur; et pax erit in terra eum venerit* (Mich. v). Ac si Deus Pater diceret: Ego, et dilectissimus Filius meus, mihi que cœternus, quem ante omnia sæcula ex utero ante Inciferum genui; et Spiritus sanctus nobis consubstantialis *suscitabimus super*, id est contra *Assyrium septem pastores*, omnes scilicet patriarchas et prophetas, et sanctos veteris testamenti in quo Sabbatum celebrabatur;

(42) Ita Isidor. lib. vii *Etym.* cap. A *Lapide* ad cap. x Gen. ait: *Nemrod fuit auctor, inventor et conditor turris*. S. Aug., lib. xvi *De civ. Dei*, cap. 4. *Ergebat* (Nemrod) *cum suis populis turrim contra*

Et octo primates, apostolos videlicet et evangelistas, cæterosque novi testamenti doctores; *Et pascent terram*, id est, lacerabunt et vastabunt Assur in gladio divini sermonis, qui missus est in terram, ut dividat duos in tres. Vastabunt et terram Nemrod in lanceis ejus, id est jaculis prædicationis Christi, qui est pax nostra; *Et liberabit ab Assur*, id est a diabolo populum suum. Nemrod interpretatur *tyrannus*, sive *tentatio descendens*. Iste enim prior arripuit insuetam in populis tyrannidem, et ipse aggressus est adversus Deum impietatis ædificare (42) turrem, significans illum qui dixit: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (Isai. xiv). Nemrod etiam tentatio descendens interpretatur, et significat illum qui ut fulgur de cælo cecidit (Luc. x), et quasi venator inter bestias semper versatur. Infructuosa ligna lustrat et saltus, id est homines bonis operibus steriles. Sancti autem veteris et novi testamenti doctores, patriarchæ scilicet et prophetæ, apostoli et evangelistæ a Deo missi, terram vastant diaboli arguentis et tentantis, et ita liberat Deus populum suum de manu Assur, ejusdem scilicet diaboli cupientis calcare terminos Israel, id est sanctæ Ecclesiæ. Et quia idem malignus hostis destruere nititur Dei familiam, a Christo et a ministris ejus vulneratur, et ligatur secundum Evangelium in domum suam.

Iterum dicit: *Et erunt reliquæ Jacob in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam, quæ non expectat virum, et non præstolatur filios hominum* (Mich. v). Quod in tribus pueris historialiter factum legimus, hoc universaliter in omnibus gentibus doctrina apostolorum fecit (Dan. iii). *Et quasi stillæ*, inquit, *super herbam, quæ herba non expectat virum*, id est, non expectat auxilium hominis, nisi solius Dei: *Et non præstolatur filios hominum*, sed Filium Dei de cælis. Liberatis ergo nobis de Assur, id est de potestate diaboli per Deum, qui contra eum suscitavit septem (43) et octo pastores, patriarchas videlicet et prophetas, apostolos et evangelistas; tunc reliquæ Jacob, apostoli scilicet et primitiva Ecclesia, quæ ex Judæis habuit initium, erunt in populo quasi ros ad extinguenda ignea diaboli jacula in cordibus hominum. Sequitur: *Et erunt reliquæ Jacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis sylvarum, et quasi catulus leonis in gregibus porcorum*. Quasi diceret: Fortes erunt apostoli, et invincibiles in passionibus, quasi catulus leonis in gregibus porcorum. Christus leo et catulus leonis hoc dedit apostolis, ut sicut leoni non potest resisti in raptu jumentorum vel ovium, sic apostoli liberati de manu Assyrii, id est d'aboli, rapiunt et separant ab infidelibus jumenta, id est simplices ut salventur.

Dominum. Sed videas hac de re dissertationem Calmelii *De turre Babelica*.

(43) Forte hic legendum: *septem pastores et octo primates*.

Hos invincibiles Christi milites, sanctos scilicet apostolos et martyres, Gedeon fortissimus virorum præfiguravit, cum Madianitas non armis, sed lagenis et lampadibus ac tubis superavit (*Judic. vii*) (44). Gedeon ergo, cum jam contra Madianitas inimicare contenderet, et exercitus multitudinem ad bella produceret, omnes quos flexis genibus aquas haurire conspexit, a bellorum conflictu removit, et cum trecentis viris tantummodo, qui stantes, manibus aquas hauserant, remansit. Cum his Gedeon ad prælium pergat, eosque non armis, sed tubis, et lagenis, ac lampadibus armavit. Nam sicut scriptum est, *accensus lampades miserunt intra lagenas, et tubas in dextera, lagenas in sinistra tenuerunt, et super hostes suos cominus venientes concinerunt tubis, lampadesque apparuerunt. Et hinc tubarum sonitu, illinc lampadarum coruscatione terribi hostes, in fugam versi sunt.* Quid hoc est, quod tale bellum per prophetam ad medium deducitur? An indicare vobis propheta studuit, quod Redemptoris nostri adventum contra diabolum illa sub Gedeone duce pugna designavit? Talia illic nimirum acta sunt, quæ quanto magis usum pugnandi transeunt, tanto amplius a prophetantis mysterio non recedunt. Quis enim unquam cum lagenis et lampadibus ad prælium venit? Quis contra arma veniens, arma deseruit? Ridiculum [r.dicula] nobis hæc profecto forent, si terribilia hostibus non fuissent. Sed victoria ista attestante, didicimus, ne parva esse quæ facta sunt, perpendamus. Gedeon namque ad prælium veniens, Redemptoris signat adventum, de quo scriptum est: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales; et introibit rex gloriæ (Psal. xxiii).* Et iterum: *Quis est iste rex gloriæ? Dominus, scilicet, fortis et potens: Dominus potens in prælio (Ibid.).* Illic Redemptorem nostrum non solum opere, sed etiam nomine prophetavit. Gedeon namque interpretatur, *circuiens in utero.* Dominus enim per majestatis potentiam omnia circumplectitur, et tamen per dispensationis gratiam intra uterum Virginis venit. Quid ergo est circuiens in utero, nisi quia omnipotens Deus Christus intra uterum fuit per infirmitatis substantiam, et extra mundum per divinitatis potentiam? Madian interpretatur *Dei judicium.*

Ut enim hostes ejus repellendi et destruendi essent, non de vitio repellentis, sed de iudicio judicantis fuit. Ideo ergo Madianitæ Dei iudicium vocantur; quia alieni a gratia Redemptoris justam damnationis causam etiam in vocabulo nominis trahunt. Contra hostes Gedeon cum trecentis viris vadit ad prælium. Solet in (45) trecentario numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid ergo per (46) trecentarium numerum, nisi perfecta cognitio Trinitatis designatur? Cum his quippe Redemptor noster adversarios fidei destruit, cum his ad prædi-

cationis bella descendit, qui possunt divina cognoscere, qui sciunt de Trinitate quæ Deus est, perfecte sentire. Notandum vero est, quia iste trecentarius numerus in Tau littera continetur, quæ crucis speciem tenet. Cui si super transversam lineam id quod in cruce eminet, adderetur, non jam crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in tau littera continetur, et per tau litteram, sicut diximus, species crucis ostenditur, non immerito his trecentis Gedeonem sequentibus illi designati sunt, quibus dicitur: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi).* Qui sequentes Christum tanto verius crucem tollunt, quanto acrius sese dominant, et erga proximos suos charitatis compassione cruciantur. Unde per Ezechielem prophetam dicitur: *signa tau super frontes [Id. virorum] eorum (Ezech. ix),* gementium videlicet et dolentium. Vel certe in his trecentis, qui in tau littera continentur, hoc exprimitur, quod ferrum hostium crucis ligno superetur. Ducti itaque sunt ad fluvium, ut aquas biberent, et quicumque aquas flexis genibus hauserunt, a bellica expeditione remoti sunt. Aquis namque doctrina intelligitur sapientiæ; stantem autem [Id. stante autem genu] recta operatio designatur. Qui ergo dum aquas bibunt, genuflexisse perhibentur, et a bellorum certamine prohibiti recesserunt, hi sunt qui doctrinam cum operibus rectis non hauriunt. Qui vero doctrinæ fluenti hauriunt, ut nequaquam in pravis operibus carnaliter inflectantur; hi, Christo duce, contra hostes fidei ad prælium pergunt. Vadunt ergo cum tubis et lagenis; quia iste, ut diximus, fuit ordo præliandi. Cecinerunt tubis, intra lagenas missæ sunt lampades, contractis vero lagenis, ostensæ sunt lampades, quarum coruscante luce, terribi hostes fugam dederunt. Designatur itaque in tubis clamor prædicationum, apostolorum scilicet, evangelistarum, et sanctorum martyrum; in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis vero fragilitas corporum. Tales quippe dux noster Jesus Christus secum milites ad prælium duxit; qui, despecta corporum salute, hostes suos moriendo prosternebant, eorumque gladios non armis, sed patienti superarent. Armati enim venerunt sub iudice suo ad prælium martyres nostri tubis, lagenis, et lampadibus. Tubis sonuerunt, dum prædicant, lagenas confregerunt, dum solvenda in passionibus sua corpora, hostilibus gladiis exponunt, resplenderunt lampades, cum post solutionem corporum, miraculis coruscant. Moxque hostes in fugam versi sunt, quia dum mortuorum martyrum corpora miraculis coruscare conspiciant, luce veritatis confracti sunt, quam impugnaverunt. Ceciderunt ergo tubis, ut lagenæ frangerentur; lagenæ fractæ sunt, ut lampades apparerent; apparuerunt lampades, ut in fugam hostes verterentur, id est prædicaverunt martyres, donec eorum corpora in